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SUNUŞ

Değerli Dostlar,

Psikoterapi Enstitüsü olarak, öncelikle ruh sağlığı profesyo-
nellerinin ya da ruh sağlığı ile ilgilenen kişilerin ihtiyaç duya-
cağı teorik bilgileri ve pratik/uygulamaya yönelik deneyimleri 
paylaşan özgün ve çeviri yayınlar ile literatüre katkıda bulun-
mayı hedefliyoruz. Psikoterapi Enstitüsü Eğitim Yayınları, 
Psikoterapi Enstitüsü’nün çalışmaları kapsamında gerçekleşti-
rilen atölye çalışmaları, ulusal konferanslar, uluslararası kon-
feranslar ve dünya literatüründen seçkileri içermektedir.

Bu kitap, çeşitli kurum ve kuruluşlarda halka yönelik olarak 
gerçekleştirmiş olduğum konferansların deşifrelerinin derle-
mesi olma özelliğiyle özgün bir yayın niteliği taşımaktadır. Bu 
kitapta rehberlikte bütüncül psikoterapi uygulamaları, rehber-
lik hizmetlerinde iletişim, psikolojik danışmanlığa bütüncül 
yaklaşım, rehberlikte duygu düzenleme, rehberlik ve psikolo-
jik danışmanlıkta “Ne söylediğin değil, nasıl söylediğin önem-
li” konuları ele alınmaktadır

Konuya ilgi duyan okuyucuların yanı sıra klinisyenler, psi-
koterapistler ve araştırmacılar için başvuru kitabı niteliği taşı-
yan bu yayını sizlerle buluşturmaktan kıvanç duyarız.

Uz. Dr. Tahir Özakkaş
06.12.2020

Bayramoğlu /Darıca/Kocaeli
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Katılımcı R: Arkadaşlar hepiniz hoş geldiniz. Şişli Rehberlik 
Araştırma Merkezi’nin organize etmiş olduğu mayıs ayı mes-
leki gelişim eğitimimizde Tahir Özakkaş bizlerle. Konumuz: 
Rehberlikte Bütüncül Terapi Uygulamaları. Burada bizlerle 
olduğu için teşekkür ediyorum. İyi dinlemeler diliyorum.

Tahir Özakkaş: Arkadaşlar biraz rahatsızdım. Yeni iyileştim. 
Biraz oturarak başlayayım. Ben Doktor Tahir Özakkaş. Psiki-
yatristtim. Aynı zamanda halk sağlığı uzmanıyım. Hem psiki-
yatrist hem de halk sağlığı uzmanı olmam nedeniyle koruyucu 
ruh sağlığına çok önem veriyorum. Ruh sağlığı çalışmalarının 
da bir ekip işi olduğuna inanıyorum. Ekibin en önemli halkası 
psikiyatristler; medikal tedavi, ilaç tedavisi, hastane gibi teda-
vileri üstlenirler ama son kertede devreye girecek grup olarak 
değerlendiriyorum.

Ruhsal rahatsızlığın büyük bir kısmı öğrenme ilkelerine 
bağlı olarak ortaya çıkan rahatsızlıklardır. Çok az kısmı genetik 
ve tıbbi hastalık kategorisinde ele alınır. Fakat bu öğrenmeye 
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dayalı ruhsal rahatsızlıklar birçok öğrenme çeşidi ile ilintilidir. 
Bebek olarak doğduğumuzda bir organik yapıyla doğuyoruz. 
İçimizdeki potansiyelleri hayata taşımak üzere bir yolculuğa 
başlıyoruz. Bu yolculuğumuzda eğer genetik bazı kusurları-
mız yok ise zihinsel yetersizlik, organik hastalık, çeşitli en-
feksiyonlar, travmalar, tümörler gibi faktörler yoksa hayatımız 
hoş bir şekilde devam ediyor. Fakat bu hoş bir şekilde devam 
eden hayatımızın bize göre sağlıklı bir inşaya dönüşebilmesi 
için anne rahminde,  hatta anne rahmi öncesi imgesi olarak 
başlayan hikâyemiz, çevrenin bizi şekillendirmesiyle bir insan 
yapıyor. Bir kimlik ve kişilik veriyor.  Çevrenin yapılandır-
ması derken o kadar çok etken var ki; varlığımızı etkileyen, 
tetikleyen, olgunlaştıran, değiştiren, çürüten, bozan, eksilten. 
Bu faktörlerin birçoğu kontrol altına alınabilecek veya elemi-
ne edilebilecek faktörlerdir. Bu faktörlere bağlı olarak çıkan 
tablolarda ruhsal rahatsızlıklar ortaya çıkıyor. Rehberlik hiz-
metleri veya psikolojik danışmanlık hizmetleri,  koruyucu ruh 
sağlığı açısından en önemli basamağı teşkil ediyor.

Ben bunu tıp doktorlarının, pratisyen hekimlerinin, aile he-
kimlerinin sahada; anne-çocuk takiplerinin, gebe takiplerinin, 
aşılama programlarının, hijyenik şartların, çeşitli müessesele-
rin kontrollerinin, işçi sağlığı gibi alanlardaki çalışanların ko-
ruyucu hekimlikte ne kadar önemli bir iş gördüklerini biliyo-
rum. Aynı şeyi ruh sağlığı alanında da rehber öğretmenlerin ve 
psikolojik danışmanların yaptığını görüyorum. Bu çerçevede 
sadece bir rehberlik hizmeti, sadece bir psikolojik danışmanlık 
hizmetinde sınırlı kalmamak üzere insan kimliğini ve kişiliği-
ni oluşturan her türlü bilgiye ve beceriye sahip olmamız ge-
rektiğine inanıyorum. Çünkü normal bir varlığın içindeki po-
tansiyelleri hayata taşıyabilmesi için kendini çok iyi tanıması 
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lazım. Hem de bu konuda önderlik edecek, rehberlik edecek 
hatta danışmanlık edecek, terapi verecek olan ruh sağlığı pro-
fesyonellerinin ise, insanla ilgili modern bilgide  gelişmiş olan 
her türlü bilgiyi içselleştirmeleri gerekiyor.

Ben bugün sizlere kısaca rehberlikte bütüncül psikoterapi 
uygulamaları altında insan kavramını, bize emanet edilen ço-
cuklarımızın ruhsal yarıklarına nasıl müdahale ediyoruz, ne 
yapıyoruz, ne yaparak onları bozuyoruz, ne yapmayarak onları 
bozuyoruz, bu konuları birlikte irdeleme fırsatımız olacaktır 
diye düşünüyorum.

Bir insanın yaşamına dokunabilmek, bütüncül psikote-
rapi diye bir başlığımız var. İnsanın bir organizması var. Or-
ganizmasını da ayakta tutan bir omurgası var. Yani belinden 
başlayarak kafatasımızdan başlayarak tüm iskelet sistemimi-
zi içeren, bizi ayakta ve diri tutan bir omurgaya sahibiz. Bu 
omurgada bir eğrilik olduğunda öne, arkaya, sağa, sola vücu-
dumuz dik ve tam duramaz. Fonksiyon göremez. Bu örneği 
neden söyledim. Bu örneği şunun için söyledim. Hiçbir ide-
olojik bakış tarzı olmadan, hiçbir inanç değeri ve kültür içi-
ne ulaşmadan insanların düşünceleri, duyguları, davranışları 
ve fizyolojik tepkileri sağlam bir omurga gibi mi önce buna 
bakmamız gerekiyor. Yani hangi ideolojik düşünceye sahip 
olursanız olun, hangi ahlakı öğretilerle yetiştirilmiş olursanız 
olun, hangi etnik kökene sahip olursanız olun; öncelikle ruh 
dünyanızın omurgasının sağlam olup olmadığına bakıyoruz. 
Bu ne demektir? Biyolojik hastalıkları bir tarafa bırakarak ye-
tiştirilme ve öğrenme ilkelerine bağlı olarak insanlar düşünme 
süreçlerini sağlıklı götürebiliyorlar mı? Sizin benimle kuraca-
ğınız ilişkide bana ifade edeceğiniz beş dakikalık hikâyede si-
zin düşünce sistematiğinizin omurgasının düzgün mü, eğri mi, 
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çarpık mı olduğuna karar verebiliyorum. Eğer sizin düşünce 
omurganız çarpıksa ki; bu da öğrenme ilkeleri ile çevremizden 
öğrendiğimiz etkiler ile ortaya çıkar. Her türlü düşünce para-
metresi sonuçta çarpık olarak ortaya çıkar. Gözünüze bozuk 
bir gözlük alırsanız ve o gözlüğü gözünüz zannederseniz ömür 
boyu her şeyi kusurlu alan bir göze sahip olursunuz. Onun için 
ruh sağlığı profesyonelleri de öncelikle düşünce süreçleri dedi-
ğimiz duyulardan başlayan, duyuların entegrasyonuyla algıya 
dönüşen ve algıda bir değerlendirme yapan, buna hafıza ka-
yıtlarına gönderen, kısa ve uzun hafızadan daha sonra bunları 
çağırabilen, çağırdığındaki süreçlerde uygun yerde uygun bil-
giyi kullanabilen yeti, düşünce omurgamızın kendisidir. Du-
yularınızı çarpık algılıyorsanız, algımız farklı bir parametreyle 
değerlendiriyorsanız, hafıza kayıtlarınızı almıyor da inkâr edi-
yorsanız; sonuçta çıkacak olan bilgi meyvesi her zaman çarpık 
olacaktır. Bak buraya kadar olan kısımda herhangi bir düşün-
sel sistemden bahsetmiyorum, normal bir insanın zihinsel ya-
pısının sağlıklı düşünüp düşünemediğinden bahsediyorum.

İkinci omurgamız davranış omurgasıdır. Düşün ki; iskele-
tinde kamburluk olan, sağ veya sol omurga eğriliği bulunan, 
eğri duran, çökmüş kırık omurgası bulunan insanların beden 
sağlığı ne kadar çarpık ise aynı şekilde davranışsal olarak dav-
ranışlarımız bir omurgaya sahip değilse; yine her türlü düşün-
sel sistemden uzak bir şekilde bozuk bir davranış omurgasına 
sahibiz demektir.                                     

Üçüncüsü duygulanım. İnsan olmanın üç temel parametre-
si: düşünce, duygu ve davranış ve fizyolojik tepkilerin buna 
eşlik etmesi. Eğer duygulanımınız insanoğlunun iskeleti ve 
omurgası gibi sağlam bir duygulanım üzerine inşa edilme-
mişse hangi düşünceye sahip olursanız olun, hangi dine ve 
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inanca sahip olursanız olun, hangi ideolojik görüşe sahip 
oluşanız olun, hangi etnik görüşe sahip olursanız olun duygu 
omurganız bozuktur; çıkacak ürünler de bozuktur. O zaman 
evrensel olarak size emanet edilen yavrularımızın ilk olarak 
dikkat edeceğimiz konusu ve kendinizin ve aile bireylerimi-
zin ve çocuklarımızın düşünceleri sağlıklı bir omurgaya sahip 
mi? Davranışları sağlıklı bir omurgaya sahip mi? Duygulanımı 
sağlıklı bir omurgaya sahip mi? Daha içeriğine hiçbir şey koy-
madım. Şöyle yetiştireyim, böyle yetiştireyim; çalışkan olsun, 
başarı üzerine odaklansın. Bunların hepsi ideolojik tercihler 
biliyorsunuz. Fizyolojik tepkilerimiz içsel hissiyatımıza göre 
düşünce, duygu, davranış skalasına göre anında tepki veren bir 
biyolojik partnere sahiptir. Korktuğunuzda kalbiniz atar, heye-
canlandığınız da yüzünüz kızarır. Fizyolojik tepkiler parasem-
patik ve sempatik sistem dediğimiz sinir sistemi üzerine inşa 
ediliyor. Bunların da düşünce omurgasına, duygulanım omur-
gasına, davranış omurgasına eşlik edecek bir senkronize olma-
sı gerekir. Senkron olması gerekir. İşte dörtlü sistemin senkron 
olduğu bir yapıya sağlıklı insan diyoruz. Bundan sonra biz bu 
çocuğu; nasıl yetiştirelim, hangi ahlaki öğretilerle yetiştirelim, 
neye motive edelim, hangi mesleğe yönlendirelim, kapasiteleri 
nelerdir? Bundan sonra başlayacak hikâye.

İlk başta insanoğlunun düşünce, duygu ve davranış kısmın-
daki ana parametreleri tanımamız gerekiyor. Peki, bir insanın 
düşünce omurgasını nasıl inşa edeceğiz? Duygulanım omurga-
sını nasıl inşa edeceğiz? Davranış omurgasını nasıl inşa ede-
ceğiz? Eğer bunu kitaplardan yapmaya çalışırsanız; elinize bir 
kitap alıp orijinal bir yemeği, kendi başınıza bir takım mutfak 
malzemeleri ile yapmaya benzer. Çok zor yani. İnsanın ruh 
sağlığı omurgasını kitaplar üzerinden, bilgi üzerinden yapma-
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nız çok zordur. İşe yarar mı? Yarar. Fakat gerçek işe yarayış 
şekli insanın yaratılışında mevcuttur. Doğanın yaratılışında 
mevcuttur. Doğadaki bütün canlılar yaşadığı çevrede bir uyum 
içerisinde taş, toprak, kedi, köpek, hayvan, kartal her şey bir 
çevreyle uyum içerisinde, senkron içerisindedirler. İnsanoğlu-
nun da varlığında senkron içerisinde gitme tabiatı vardır. Hangi 
durumlarda?  Eğer ebeveynleri, bakım veren kişiler, anne-baba 
ve diğer aile fertleri veya bakıcılar çocuğu ruhsal durumuna 
uygun bir şekilde otomatik hareket ediyorlarsa, bu sağlıklı bir 
bebeğin mükemmel gelişmesine neden olur. Eğitim gerekmez 
bunun için, okumak gerekmez, bilgi gerekmez. Sadece bakım 
verenlerin içsel yetilerinin olgun olmasıyla ilintilidir. 

Bu ne demek: 2 tür öğrenme var. Açık ve örtük. Açık öğ-
renme: Konuşarak, insan insana ilişkilerimizde bilginin sözle 
iletimidir. Yazı, söz, görsel materyali; a, b, c şıklarına ayırır-
sınız, öğretirsiniz, yazdırırsınız, bilgilendirirsiniz. Bu bizim 
beynimizin ana lob dediğimiz, prefrontal korteks dediğimiz 
bilgi işleme merkezinde değerlendirilir. Konsantre olursunuz, 
aklınızda tutarsınız ve ona uygun bir hayat tarzı beklersiniz. 
Fakat insan davranışları, duyguları ve düşünceleri explicit de-
diğimiz açıktan, zahiri öğrenmeden ziyade, implicit dediğimiz 
örtük öğrenmeyle ortaya çıkmaktadır. Bu ne demektir? 

Örtük öğrenme: Bebek ve anne arasındaki sözel olmayan, 
mantıkla alakası bulunmayan bir veri alışverişinin bulunduğu 
kanal üzerinden öğrenme demektir. Sezgisel öğrenme de diye-
bilirsiniz. Tek canlı vardır ki; doğduktan sonra beyin gelişimi 
hemen hemen doğum öncesinin iki katına çıksın, o da insan-
dır. Eğer bütün canlılar gibi beyin gelişimimiz anne rahminde 
devam etseydi, o şekilde yaratılsaydık; doğumumuz, anne ka-
nalından geçmemiz mümkün olmazdı. Doğduktan sonra bey-
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nimiz inanılmaz bir şekilde büyür. Sağ beyin ve sol beyin de-
diğimiz iki loba sahibiz. Sağ beynimiz daha çok sezgisel beyin 
dediğimiz, karşıdakileri örtük olarak algılayan beyin tarzıdır. 
Sağ beyinden sağ beyine insanlar arasında doğrudan bağlantı 
vardır. Bu bağlantı bilgiyle, kavramakla ve anlamakla ilintili 
değildir. Hissetmekle ilintilidir. His ise tamamen bahsetmiş ol-
duğumuz afakî bir şey değil; beynin nörobiyolojik yapılanma-
sında iki beynin karşılıklı olarak içsel programlarını downloa-
d(indirmesi) etmesi ve değiştirmesi ile ilintilidir. Bir saniyenin 
yarısı kadar bir sürede iki insan yüzü karşı karşıya geldiğin-
de sezgisel olarak iki taraf da birbirine bilgi aktarabilmekte-
dir. Bebekle anne yüzü, karşı karşıya geldiğinde birbirlerine 
otomatik olarak kilitlenen bir nöronal sistem aktive olmakta; 
annenin duygusal yetileri, deneyimleri, tecrübeleri çocuğa 
akmakta ve çocuk bunları alarak hazmedip yeni nöronal bağ-
lantılar kurmaktadır. Bu nasıl bir şey? Çocuğun doğduğunda 
potansiyelleri var. Düşünceyi, duyguyu, davranış ve fizyolojik 
tepkileri entegre etme ve bulunduğu ortama, coğrafyaya, kül-
türe, iklime, topluma, değer yargılarına, inanca etkisine uygun 
bir şekilde nöronal dallanmanın yönünü belirlemesi gerekiyor. 
Bunu belirleyecek şey de bakım veren kişilerin beyinleridir. 
Örtük bir şekilde öbürünün ihtiyacını anne hisseder, çocuğun 
duygusal ihtiyacını ve o ihtiyacını giderecek otomatik tedbirler 
alır. Çocuk her türlü potansiyele sahip olmasına rağmen bun-
ları yönetme, yönlendirme kabiliyetinden mahrumdur. Acık-
tığı zaman duramaz, ağladığı zaman canı yanar, duygularını 
kontrol edemez ani patlamalar şeklinde yaşar. Öfkesini kontrol 
edemez, korkusunu kontrol edemez, üzüntüsünü kontrol ede-
mez, utancını kontrol edemez, coşkusunu, şaşkınlığını kontrol 
edemez. Bunların hepsi süreç içerisinde ego kapasitesi dediği-
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miz bir kapasiteyle yavaş yavaş gelişerek kontrol edebilecek 
bir olgunluğa ulaşan nöronal yapıya dönüşür. Bu da bilgiyle, 
okumayla olmaz. Zaten iki yaşına kadar herhangi bir okul yok 
bildiğim kadarıyla; yabancı dil öğreten, fizik, kimya öğreten. 
Ama onlardan kat be kat üstün bir şekilde anne, beynindeki 
bütün duygusal yetileri ilk iki yıl içerisinde çocuğun sağ beyni-
ne atar. Milyarlarca data. Orada sağ beyin ilk iki yılda iki katı 
kadar büyür. İlk iki yıl içerisinde çocuk duygu regülasyon sis-
temlerini öğrenir. Duygunun omurgası, davranışın ince ayar-
larını ve omurgasını öğrenir. İki buçuk yaşına geldiği zaman 
artık sol beyin büyümeye başlar. Sol beyin olayları etiketleme, 
yaşadığı duyguyu, düşünceyi, davranışı, olaylar hakkında ka-
naatleri kelimelerle ifade ederek sembol diline doğru gelişir. 
Bu noktadan sonra artık bizim insan insana ilişkilerimiz olan 
verbal(sözlü) dünyanın başladığı noktadır. Evet, derdimizi ar-
tık konuşarak, yazıyla, görsel, işitsel materyallerle birbirimize 
aktarma durumu olur. Ne oluyor, sağ beyinde yaşadıklarımızın 
sol beyinde tercüme edilmesi ve kelimeye dönüştürülmesi de-
diğimiz bir yapıya dönüşüyor. 

İnsanla ilk karşılaştığımızda herhangi bir yerde, herhangi 
bir kurumda, herhangi bir çalışmada ilk içinizden bir his his-
sedersiniz. O his, sizin sağ beyninizden size verilen mesajdır: 
İyi niyetli, kötü niyetli, art niyetli. Daha sonra konuşmalarına 
bakarsınız. Konuşmalar yanıltıcı, aldatıcı ve çarpıtıcı bir şekil-
de sizi bir yöne doğru sürüklüyorsa; sağ beyinden aldığınız bir 
kanaatin tersine sol beyinden aldığınız bir kanaat perspektifin-
de ilişkinizi sürdürürsünüz. Eğer doğru bir insansa karşınız-
daki ve siz de sezgilerinizle konuşmalarınız arasında bir oran-
tı görüyorsanız iyi bir ilişki, akan bir suyun mecrası akması 
gibi devam eder. Ama sağ beyinde hissettiğiniz ilk sezgisel 
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duyumu yok sayar da sol beyinden gelen bilgilerle beraber 
kafanız karmakarışıksa, bilgi işleme süreci dediğimiz düşün-
sel omurganız çarpıksa, olayları farklı değerlendiriyorsanız; 
büyük oranda aldatılırsınız, büyük oranda yanılırsınız ve hep 
hayal kırıklığı ile devam eden ilişkileriniz ortaya çıkar. O za-
man bir rehber öğretmenin öncelikli olarak örtük bir şekilde 
öğrencisini hissetmesi gerekiyor. Öğrencisini hissetmesi için 
de kendisinin iyi bir omurgaya sahip olması gerekiyor. Düşün-
ce omurgasına, duygulanım omurgasına, davranış omurgasına 
sahip olması gerekiyor. Zaten bu omurga sizin ebeveynleriz ta-
rafından size verilmişse bir şey yapmanıza gerek yok. Sadece 
teknik bilgilerle lisans eğitimde veya yüksek lisansta bilgiler 
alacaksanız; sezgisel bir şekilde görmüş olduğunuz hissiyatta 
eksikliği anlayacak, ona uygun metafor ile bir takım yardım ve 
destekler vereceksiniz. 

Peki, birbirimizin ihtiyaçlarını anlarsak ne olacak? Birbiri-
mizin ihtiyaçlarını anlayabiliyor muyuz?  Hissedebiliyor mu-
yuz? Empati yapabiliyor muyuz? Bu konudaki düşüncelerinizi 
merak ediyorum.

Katılımcı R: Ben birbirimizi anlayabildiğimizi düşünüyorum 
ama davranışa bunu yansıtıyor muyuz? O konuda biraz şüphe-
lerim var.

Tahir Özakkaş: Peki R. Hocam. Senin üzerinden arkadaşlar 
ile bağlantıya geçsek uygun olur mu? 

Katılımcı R: Olur hocam.

Tahir Özakkaş: R. hocamla biz bir konuşma yaptık az önce, 
doğru mu? Arkadaşlar dedim, birbirinizi hissediyor musunuz? 
Rehber öğretmenliğin ve psikolojik danışmanlığın ve terapist-
liğin ve anne baba olmanın en önemli şartı; çocuğunuzu hisset-
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mek, kopmamak. Çok az arkadaşımızın bunu hissettiğini ben 
deneyimlerimden görüyorum, fark ediyorum, kopuklar. Şimdi 
basit bir örnek üzerinden arzu eden arkadaşlar olursa burada 
da beraber çalışabiliriz. Aranızda hisseden var mı, dedim. Yüz 
ifadelerinden biz bulaşmayalım hocam sezgisini aldım. Biz bir 
ortamı koklayalım, nesin, ne değilsin, in misin, cin misin, ne 
halt yiyeceksin bir görelim. Gayet doğal. Temkinli bir duruş. 
Fakat kimseden cevap gelmeyince beni davet eden değerli R. 
hocam sorumluluk duygusuyla sıkıntılandı. Bak ben sezgisel 
kısmından bahsediyorum. Bunların hiçbiri konuşulmadı. En 
azından olaya müdahil olarak cümle ile beni destekleyerek, 
hocam empati konusunda birbirimizi hissettiğimizi düşünü-
yorum dedi. Bu gerçekten coşkuyla benimle paylaşmak için 
yapılmış olan, içten gelen… Hani bazen acıkıyoruz, iskender 
kebap istiyoruz, hemen kebapçıya atılıyoruz ya! Öyle bir istek 
olsaydı, hocam derdi, atlardı, coşku hissederdi falan. Yok, öyle 
değil. Yasak savuşturmak. Yani arkadaşlar madem cevap ver-
mediler, hocam siz de misafirimizsiniz ben de sizi kırmayayım 
eşlik edeyim kendimi yakayım, dedi.

Katılımcı R: Cesaretlendirmek için yani.

Tahir Özakkaş: Kesinlikle. Şimdi bunu nereden çıkarıyo-
rum. Eğer bu coşku ve sevinç benim künefe yememdeki işta-
hım gibi olsaydı, gözüm dünyayı görmez coşkuyla künefemi 
yerdim. Hele bir de üzerinde kaymak var, değmeyin keyfime. 
Şimdi R. hocam çok insani bir şekilde bana yardımcı olmak 
istedi. Beni kurtarmak istedi. Sizleri de kurtarmak istedi ve 
motive etmek istedi. Bir sonraki adımda başına neler gelecek 
doğru bir şey mi yaptı, eğri bir şey mi yaptı? Bununla ilgili 
kaygıları var. Kaygısı, fizyolojik belirtiler dediğimiz belirtiler 
olarak sol bacağının titremesine neden oldu. Dakikada 23 tit-
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reme ile seri bir şekilde atmaya başladı bacak. Bu bir taraftan 
bana yardımcı olmak arzusuyla yardım etmeyken, bir taraftan 
da çocukluk döneminden beri yetiştirilmiş olmanın ileri gitme 
kafana vururlar, geride kalma kıçına vururlar, ortalarda idare 
et diye tüm sınıfın ortak stratejisine sahip olmayıp kendi ba-
şına strateji üretmesi nedeniyle bir tarafı ona kaygı üretti. Bir 
tarafı yaptığı işten dolayı coşku hissederken diğer tarafı kay-
gı üretti. Ben kendisine dedim ki; R. hocam senle bir çalışma 
yapsak, seni şöyle ortaya alsak, arkadaşlarda etkileşim halinde 
anlasak dediğim andan itibaren kaygısı iki kat daha arttı. Bir 
taraftan da pilavdan dönenin kaşığı kırılsın diyerek de, bu işe 
baş koyduk gideceğiz hocam diyerek de, ölüm varsa ölüm şek-
linde devam etti. Kaygılı tarafı ile merak eden tarafı ikisi bir 
arada gitti. Eğer ben R. hocamın hissiyatını takip etmek açı-
sından fizyolojik belirtilerini, ses tonunu, yüzündeki ifadeyi, 
bakışlarını takip etmesem, bunları sağ beyin olarak algılamam 
mümkün değil. Daha sonra ortaya gelmesini istedim. Ortaya 
gelmek de sıkıntılı bir şey. Ortaya geldi fakat böyle sandalye-
yi önüne aldı, pek oturmak istemedi, sandalye önünde bir ba-
riyer gibi, masadakilerden koruyucu bariyer gibi. Daha sonra 
baktım, o tedirgin. Ya ister otur ister ayakta dur, dedim. Yani 
sen bilirsin, dedim. Bunlar aslında karşılıklı milisaniyeler içe-
risinde olan etkileşimin sonuçlarıydı. Yani bir arkadaşımızın 
bir dakikalık duruşunu incelediğimizde eğer örtük öğrenme ile 
ilgili bir odaklanmamız var da, bununla ilgili deneyimlerinizi 
çoğaltmışsanız çok malzemeyi hiç konuşmadan alabilirsiniz. 
Rehberlik burada başlıyor. Onun için gelin bu işi keyifli yapa-
lım. 

Bir iki gönüllü arkadaş gelsin buraya. Beni de fazla yorma-
yın. Karşılıklı birbirimizde örtük öğrenme ile iç dünyamızda 
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neler var, neler yok ve neden korkuyoruz, bakalım. Yani söyle 
söyleyeyim: Sağlıklı bir ebeveyn tarafından yetiştirildiğimizde 
bu tip bilim ortamları keşif ve merak duygusunun tetiklendiği, 
daha çok öğrenmenin, deneyime dayalı öğrenmenin coşkusal 
hissedildiği alanlardır. Fakat kırk yıla yakın tecrübemde bu 
coşkuyla öğrenmeye gitmek yerine korkarak, tırsarak, endişe-
lenerek, başıma bir halt mı gelecek, hata mı yapacağım, yanlış 
cümle mi kuracağım, cahil olduğumu anlayacaklar mı gibi her-
kesin aynı şeyi düşündüğünü bildiğim bir süreci değiştirmeye 
çalışıyorum. Bende çok korkuyorum. Gidiyorum bazen ulus-
lararası kongrelerde konuşmalar yapıyorum. Diyorum acaba 
hata mı yaptım. Ulan şimdi falan bölümün profesörü gelirse 
tak diye içeri konferans salonuna girerse, bir de bana şu konu-
da soruyu sorarsa, eyvah ben o konuda hazır değilim diye. Ço-
cukluğumdan itibaren yerleştirilmiş olan otorite gelirse kork 
cümlesinin hala ayak seslerini duyuyorum. Ya bilmediğini bil-
miyorsun, bildiğini biliyorsun, bu kadar basit. Bilmediğini öğ-
renmek için buradasın. Bildiğini de paylaşmak için buradasın. 
Bu ne kadar güzel bir şey ama biz deneyimden hep kaçıyoruz, 
hep korkuyoruz. İlişkiden çekiliyoruz. Hep bir kabukların ar-
kasındayız. Hep bir kılıfların arkasındayız. Bu olduğu müddet-
çe de enerjimizin büyük bir kısmını kendimizi korumaya adı-
yoruz. Saldırılara karşı teyakkuzda olmaya adıyoruz. Habire 
alarm çanlarını çalan itfaiye memuru gibiyiz. O yangına koş, 
bu yangına koş. Ortada yangın mangın yok. Coşkuyla paylaşa-
bileceğimiz şeyleri paylaşamıyoruz. Sözün kısası, sizlerin ce-
sareti… Bir iki gönüllü arkadaş alayım. Onlara rehberlik hiz-
metinde neler yapıyoruz gösterelim. Var mı gönüllüler? Evet. 
Otomatik gelsin yani. Benim söylememe gerek yok. Beş on 
kişi de gelebilir. (Sahneye gönüllü 4 kişi çıktı.)
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Evet.  Şimdi ne yapıyorlar görüyor musunuz? Bunlar ideo-
loji onu söyleyeyim. İdeoloji ne demek?  Bir yere çıktığınızda 
kültürel konulara göre bir salonun ününe oturmak zorundası-
nız, bir sandalye bulmak zorundasınız.  Kim koymuş bunu. 
O oturuyor diye, öbürü de oturmak da ideolojidir, bir kültür 
dayatmasıdır. Neden ayakta durmuyoruz? Neden oturmak zo-
rundayız? İdeolojiyi anlatabildim mi, arkadaşlar? Yapmaya 
mahkûm olduğumuz kalıplardır. Ama bunun hiçbir gerekçe-
si, anlamı yok. Otursan ne olur, oturmasan ne olur. Yatsaydı 
arkadaşlar yere, amuda kalksalardı. O özgürlük var mı, var. 
Niye oturuyorlar? Arkadaşım oturduğu için oturdum, o oturur-
ken bizim ayakta kalmamız onu rahatsız ederdi, ahlaki nedenle 
yaptık gibi her birinizin zihninden onlarca neden alabilirim. 
Ama oturmayı bu şekilde yapmak bir dünya görüşüdür ve ide-
olojik bir şeydir.

Katılımcı T: Sıralanmak gibi.

Tahir Özakkaş: Sıralanmak gibi. Peki, şimdi ben sizlerden 
katkılar bekleyeceğim. Mesela Katılımcı T arkadaşımızı kısa-
ca tanıtalım.

Katılımcı T: Bir ben oluyorum bu tarafta durduğuma göre. 
Adım T. ortaokulda rehber öğretmenim. Bu sene eylülde baş-
ladım. Bir yıldır ordayım. Anneyim. İstanbulluyum. İstanbul 
Üniversitesi’nde okudum. İstanbul’dan kolay kolay çıkmadım.

Tahir Özakkaş: Ne görüyorsunuz, arkadaşlar?  Sezgisel ola-
rak ne hissediyorsunuz? Hislerinizi lütfen paylaşın. Bak ben de 
resmi kıyafetimi giyiyorum. Evet, buyurun.

Konuşmacı B: Alçak gönüllü.

Tahir Özakkaş: Şöyle rica edeyim. Sizi bu hissiyata götüren 
işaretleriniz nelerdir? Şimdi örtük bilme, tamamen bilimsel 


